Отдел образования, молодёжной политики, физической
культуры и спорта администрации Залегощенского района

Орловской области
303560, пгт. Залегощь, ул. М.Горького, 22
тел.(486-48) 2-17-48

ПРИКАЗ
/ $  <̂ *-<̂ > S7-& 20 г. № / 3 '-У

Об утверждении Концепции развития системы
профессиональной ориентации обучающихся
Залегощенского района до 2025 года

С целью создания муниципальной системы, направленной на
профессиональную ориентацию обучающихся, содействия в становлении
профессионального самоопределения, формировании и развитии определенных
профориентационных компетенций, а также в рамках оценки механизма
управления качеством образования в Залегощенском районе приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Концепцию развития системы профессиональной ориентации

обучающихся Залегощенского района до 2025 года (далее-Концепция)
(Приложение 1).

2) План мероприятий по реализации Концепции (далее - План мероприятий)
(Приложение 2).

2. Отделу образования совместно с образовательными организациями
района обеспечить реализацию Концепции и Плана мероприятий в установленные
сроки.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций
обеспечить участие в реализации Концепции и Плана мероприятий в
установленные сроки.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.В. Зубова

ПЛАН
мероприятий по реализации Концепции развития системы профессиональной

ориентации обучающихся Залегощенского района до 2025 года

I. Методическое сопровождение работы по развитию муниципальной системы профессиональной ориентации
_________________________________________ обучающихся_________________________________________

№
п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные исполнители

1 Разработка и утверждение Концепции
развития муниципальной системы
профессиональной ориентации обучающихся
на период до 2025 года

Сентябрь 2021 г. Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта

2 Подготовка методических рекомендаций по
организации профориентационной работы с
обучающимися

Октябрь 2021 г., далее
ежегодно

Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта

II. Кадровое обеспечение

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 Проведение анализа и обобщение лучших
практик организации работы педагогов по
профориентации обучающихся

Ноябрь 2021 г. Далее -
ежегодно

Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и

образовательных организаций спорта
2 Проведение семинаров, конференций,

круглых столов, мастер — классов,
направленных на обмен передовым опытом
организации профориентационной работы с
обучающимися

Ежегодно Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта

3 Организация и проведение мероприятий для
обучающихся детей - инвалидов по
профессиональному самоопределению с
использованием дистанционных
образовательных технологий

Ежегодно Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта

III. Мероприятия, направленные на профессиональное самоопределение обучающихся

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 Реализация проекта «Билет в будущее» в
образовательных организациях
Залегощенского района

Ежегодно Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта, ОУ района

2 Создание в общеобразовательных
организациях специализированных отрядов
по безопасности дорожного движения
«ЮИД» в рамках реализации
муниципального проекта «Безопасность
дорожного движения»

Ежегодно Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта, ОУ района

3 Участие в Днях открытых дверей на базах
профессиональных образовательных

Ежегодно Отдел образования,
молодежной политики,

организаций, организаций высшего
образования Орловской области

физической культуры и
спорта, ОУ района

4 Участие общеобразовательных организаций
во всероссийских открытых уроках
интерактивной цифровой платформы
«Проектория»

Ежегодно Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта, ОУ района

IV. Мониторинги

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 Проведение мониторинга по
трудоустройству выпускников
образовательных организаций

Октябрь
ежегодно

Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и

спорта, ОУ района